
 
COMUNE DI PONTE DELL’OLIO 

Provincia di Piacenza 
 

Tel. 0523-874411 / 874418  - FAX 0523-874444  - c.f. 00255060337 
29028 Ponte dell’Olio (PC) / Via Vittorio Veneto, 147 

 
           
                                                                                                                              ORIGINALE 
 

SETTORE SERVIZI TECNICI 
 
DETERMINAZIONE N. 114 DEL 12-03-2021 
Provvedimento interno n. 46 del 05-03-2021 
 
 
 

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA 
P/C DEL COMUNE DI PONTE DELL'OLIO (PC)  GARA TELEMATICA 
NEGOZIATA AI SENSI DEGLI ARTT. 36, COMMA 2, LETT. B) E 164 
SS. DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L'"AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DELLA GESTIONE DEL LAGHETTO PER LA PESCA SPORTIVA E 
DELLE STRUTTURE ANNESSE DEL COMUNE DI PONTE DELLOLIO, 
PER LA DURATA DI 5 ANNI (RINNOVABILE DI ALTRI 4 ANNI, PER 
COMPLESSIVI 9 ANNI)" (CIG 8556510F69): DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE SOTTO RISERVA DI LEGGE  CIG DERIVATO: 
8663607AA8. 

 
 
 
Visto l’atto C.P. n. 16 del 26/07/2018 con cui il Consiglio Provinciale approvava lo 
schema di Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Piacenza e gli Enti aderenti; 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “Nuovo Codice dei Contratti” (di seguito, 
“Codice”);  
Richiamate: 
- la Convenzione stipulata fra il Comune di Ponte dell’Olio e la Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Piacenza (di seguito, “SUA”), registrata in data 
07/08/2018 al n. 792 del Registro delle Scritture Private della Provincia di Piacenza 
(“la Convenzione”); 

- la DD a contrarre n. 459 del 09/12/2020 con la quale il Responsabile del Servizio 
Tecnico del Comune di Ponte dell’Olio determinava, fra l’altro:  
o di approvare, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (“RUP”), il 

Progetto redatto ai sensi dell’art. 23 del Codice e lo schema di convenzione;  



2 

o di affidare l’espletamento della presente procedura alla SUA della Provincia di 
Piacenza in forza della summenzionata Convenzione;  

o di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’operatore cui affidare 
in concessione la “GESTIONE DEL LAGHETTO PER LA PESCA SPORTIVA E DELLE 
STRUTTURE ANNESSE DEL COMUNE DI PONTE DELL’OLIO, PER LA DURATA DI 5 
ANNI (RINNOVABILE DI ALTRI 4 ANNI, PER COMPLESSIVI 9 ANNI”;   

o di procedere alla scelta del contraente attraverso procedura telematica aperta 
sotto soglia comunitaria, da aggiudicare, anche in presenza di una sola offerte 
formalmente valida, purché congrua e conveniente, solo sulla base di criteri 
qualitativi, conformemente a quanto previsto dall’art. 95 del Codice;  

o di determinare il valore complessivo della concessione in € 615.735,00; 
Considerato che la dott.ssa Giuliana Cordani, Titolare della P.O. “Stazione Unica 
Appaltante per i lavori pubblici” della Provincia di Piacenza, designata in forza di quanto 
previsto dall' art. 5, c. 2., lett. a) della sopra richiamata Convenzione, ha provveduto, fra 
l’altro: 
 con proprio atto DD n. 1643 del 17/12/2020: 
 a disporre di avviare la procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario 

della succitata concessione; 
 all'acquisizione, in forza di quanto previsto dall' art. 5, c. 2., lett. b) della 

Convenzione, del Codice Identificativo di Gara (CIG) principale attraverso il 
servizio SIMOG (Servizio Monitoraggio Gare) dell’ANAC, il quale ha rilasciato il 
seguente codice: CIG PRINCIPALE 8556510F69;   

 ad approvare i seguenti documenti di gara:  
 Disciplinare di gara; 
 Avviso di manifestazione di interesse; 
 Modulo domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative; 
 Modulo dichiarazioni di avvalimento; 
 Modello F23; 
 Attestazione di avvenuto sopralluogo (laddove il concorrente proceda ad 

effettuare il sopralluogo facoltativo);  
 Modulo “Offerta economica”;  
 Prospetto di Piano di Equilibrio Economico-Finanziario (“PEF”); 

 a stabilire di procedere alle forme di pubblicità previste dalla normativa vigente; 
Visto che il Responsabile della fase di affidamento (“RFA”), Avv. Andrea Tedaldi 
(istruttore direttivo amministrativo con l’incarico di Posizione di specifiche 
responsabilità “Coordinamento Progettazione forniture e servizi e Provveditorato” della 
Provincia di Piacenza), ha provveduto, con atto DD n. 72 del 25/01/2021 ad ammettere 
alle successive fasi di apertura e valutazione delle offerte tecniche ed economiche l’unico 
operatore “ASD Valnure” che ha presentato offerta nel termine previsto dal Disciplinare 
di gara (ore 12:00 del 22/01/2021); 
Rilevato: 
- che la Commissione giudicatrice (nominata con DD n. 119 del 04/02/2021 – ai sensi 

sia dell’art. 77, comma 12 che dell’art. 216, comma 12 del Codice, nonché ai sensi del 
Provvedimento del Presidente della Provincia di Piacenza n. 91 del 02/09/2016 
avente ad oggetto “D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50. Codice dei Contratti Pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture. Nomina della Commissione Giudicatrice. Criteri” – al fine 
della valutazione dell’offerta pervenuta, dal punto di vista tecnico ed economico, 
secondo le modalità e i criteri indicati nell'apposita sezione del Disciplinare di gara) 
ha proceduto: 



3 

o in seduta pubblica virtuale sul SATER dell’11/02/2021 all’apertura della busta 
“B” contenente l’offerta tecnica presentata dal concorrente in gara (verbale in atti 
della SUA della Provincia di Piacenza); 

o in seduta riservata, l’11/01/2021 come risulta da apposito verbale (in atti della 
SUA della Provincia di Piacenza), alla valutazione della predetta offerta; 

o in seduta pubblica virtuale sul SATER dell’11/02/2021 (di cui è stato redatto 
apposito verbale, in atti della SUA della Provincia di Piacenza), alle seguenti 
attività:  
 inserimento, nella relativa schermata del SATER riferita alla valutazione 

dell’offerta tecnica, del punteggio tecnico attribuito all’operatore concorrente 
nella seduta precedente;  

 apertura della busta “C” presentata dal concorrente; 
 valutazione dell’offerta economica; 
 proposta di aggiudicazione della concessione a A.S. Dilettantistica Valnure;  

Dato atto che spetta al sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico di 
questo Comune, approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale datato 
11/02/2021 da ultimo citato, provvedendo all'adozione della Determinazione di 
Aggiudicazione; 
Ritenuto di approvare la proposta di aggiudicazione sopra richiamata, aggiudicando la 
presente concessione a A.S. Dilettantistica Valnure (con sede legale a Ponte dell’Olio, 
C.F. e P.IVA. 91010020336), alle condizioni previste nei documenti di gara ed in 
particolare nello schema di convenzione, così come integrate dalla offerta presentata in 
sede di gara dall’associazione medesima;    
Precisato:   
- che il Comune darà corso agli adempimenti previsti dall’art. 76, comma 5 del Codice, 

nonché alla pubblicazione dell’esito della presente procedura: (i) sul sito Internet 
del Comune di Ponte dell’Olio, alla pagina relativa alla presente gara, e (ii) nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito Internet del Comune medesimo 
(sezione Bandi di gara e Contratti), in osservanza di quanto previsto dagli artt. 23 e 
37 del D.Lgs. 14/3/2013, n. 33 (Testo Unico della Trasparenza);  

- che il Comune procederà altresì alle necessarie pubblicazioni, relative alla fase 
esecutiva e di monitoraggio, sul SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti 
Regionali Emilia Romagna), che assolve anche l’obbligo di pubblicazione sul sito del 
Ministero delle Infrastrutture di cui al Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 6 
Aprile 2001, n. 20; 

- che la SUA della Provincia di Piacenza provvederà alla pubblicazione dell’esito della 
presente procedura come segue: 
o sul sito Internet della Provincia di Piacenza – sezione della Stazione Unica 

Appaltante, sottosezione “Bandi Avvisi ed Esiti” - “Trasparenza – Art. 29 D.Lgs. 
50/2016”; 

o sul portale del SATER, nella pagina relativa alla presente gara, al fine di 
completare la procedura telematica di gara;   

o sul SITAR, che assolve anche l’obbligo di pubblicazione sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture di cui al Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 6 Aprile 2001, n. 
20;  

Atteso che il sottoscritto, in qualità di RUP, ai sensi dell’art. 31 del Codice: 
- ha provveduto a chiedere all’interno della sezione SIMOG dell’ANAC il CIG derivato 

relativo al contratto che discenderà dal presente affidamento, e che detto CIG 
derivato è il seguente: 8663607AA8; 



4 

- provvederà all’importazione dei dati relativi al predetto CIG derivato dal SIMOG di 
ANAC al SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti Regionali Emilia Romagna); 

- provvederà al monitoraggio del contratto stesso all’interno del SITAR, attraverso la 
compilazione e pubblicazione delle varie schede previste per detto CIG derivato; 

Considerato:   
- che sono state avviate, da parte della SUA, le verifiche circa la regolarità delle 

dichiarazioni rilasciate dall’associazione in fase di partecipazione alla procedura; 
- che tali verifiche hanno dato esito positivo, ossia regolare. Tuttavia, ad oggi, la 

comunicazione antimafia richiesta, in data 15/02/2021, alla Banca Dati Nazionale 
Antimafia (“BDNA”) risulta ancora in fase di istruttoria. Si precisa, al riguardo, che – 
in sede di gara – l’associazione ha rilasciato autocertificazione ai sensi dell’art. 89 
del D.Lgs. 159/2011 circa l’assenza, nei propri confronti, delle cause di divieto, di 
decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011;  

- che, sulla scorta di quanto espressamente consentito dall’art. 8, comma 1, lett. a) del 
D.L. 76/2020 (convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020), si procede a 
disporre l’esecuzione anticipata della presente concessione. 
Tale disposizione, infatti, consente ormai sempre l’esecuzione anticipata, stabilendo 
che “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi 
e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 
8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 
previsti per la partecipazione alla procedura”. 
Ad ogni buon conto, si precisa che l’esecuzione anticipata appare opportuna al fine 
di consentire all’associazione di organizzarsi per la messa in opera delle migliorie 
offerte in sede di gara e di quanto previsto nei documenti di gara predisposti da 
questo Comune, in vista dell’apertura della struttura compatibilmente con 
l’emergenza epidemiologica legata al cd. Covid-19; 

- che l’aggiudicazione diverrà efficace, secondo quanto previsto dall’art. 32 comma 7 
del Codice, solo dopo il positivo esito del controllo antimafia. Solo una volta che 
l’aggiudicazione sarà divenuta efficace, questo Comune potrà inoltre procedere alla 
stipulazione della convenzione con l’aggiudicatario, secondo quanto previsto dal 
comma 8 del medesimo art. 32 del Codice, salva comunque l’applicabilità dell’art. 88, 
comma 4-bis del D.Lgs. 159/2011 laddove la comunicazione antimafia tardi ancora 
ad essere emessa;   

- che, in caso di successivo esito negativo dei controlli attivati nei confronti della A.S. 
Dilettantistica Valnure, questo Comune provvederà alla revoca della presente 
aggiudicazione; 

Precisato che, pertanto, alla luce dei quanto sopra si può procedere con il presente atto 
all’aggiudicazione della presente concessione all’operatore suindicato, sotto riserva di 
legge;  
Richiamati: 
- il D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti) e ss.mm.ii.;  
- il D.L. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni, convertito, con modificazioni, dalla L. 

120/2020); 
- il D.Lgs. 267/2000, recante il “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 33/2013, recante il “Testo Unico della Trasparenza”; 
- il vigente Regolamento comunale di Organizzazione; 
- il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 



5 

- il vigente Statuto del Comune; 
 

DISPONE 
 

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata: 
 

1. di prendere atto dei documenti richiamati nelle premesse del presente atto e, in 
particolare, del verbale del 11/02/2021 con il quale la Commissione giudicatrice 
ha formulato proposta di aggiudicazione della concessione a A.S. Dilettantistica 
Valnure (con sede legale a Ponte dell’Olio, C.F. e P.IVA. 91010020336); 

2. di prendere atto dell’esito dei controlli summenzionati eseguiti dalla SUA della 
Provincia di Piacenza e dell’assenza, ad oggi, dell’esito della comunicazione 
antimafia richiesta alla BDNA in data 15/02/2021; 

3. di aggiudicare pertanto, sotto riserva di legge la concessione in oggetto a A.S. 
Dilettantistica Valnure alle condizioni previste nei documenti di gara, così come 
integrate dalla offerta presentata dall’aggiudicataria in sede di gara;  

4. di prevedere l’esecuzione anticipata della presente concessione a far data dalla 
notifica del presente atto all’associazione aggiudicataria, per le ragioni indicate 
nelle premesse del presente atto e, in ogni caso, sulla scorta di quanto 
espressamente autorizzato dall’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020 
(convertito, con modificazioni, con L. 120/2020).  
Al riguardo, si precisa che la notifica del presente atto all’associazione 
aggiudicataria è a valere, a tutti gli effetti, quale consegna del servizio;  

5. di precisare che l’aggiudicazione diverrà efficace secondo quanto previsto dall’art. 
32, comma 7 del Codice solo dopo il positivo esito del controllo antimafia. Solo una 
volta che l’aggiudicazione sarà divenuta efficace, questo Comune potrà inoltre 
procedere alla stipulazione della convenzione con l’aggiudicataria, salva comunque 
l’applicabilità dell’art. 88, comma 4-bis del D.Lgs. 159/2011 laddove la 
comunicazione antimafia tardi ancora ad essere emessa;  

6. di dare atto che il Comune, per il tramite del RUP: 
 ha provveduto a chiedere all’interno della sezione SIMOG dell’ANAC il CIG 

derivato relativo al contratto che discenderà dal presente affidamento, e che 
detto CIG derivato è il seguente: 8663607AA8;  

 provvederà all’importazione dei dati relativi al predetto CIG derivato dal SIMOG 
di ANAC al SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti Regionali Emilia 
Romagna); 

 provvederà al monitoraggio del contratto stesso all’interno del SITAR attraverso 
la compilazione e pubblicazione delle varie schede previste per detto CIG 
derivato; 

7. di dare atto che la presente concessione sarà regolata in particolare: 
o dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
o dallo schema di convenzione, integrato dall’offerta dell’operatore 

aggiudicatario presentata in sede di gara;  
8. di dare atto che agli obblighi in materia di pubblicità si procederà secondo quanto 

indicato nelle premesse del presente atto;  
9. di dare atto, altresì, che lo scrivente, per quanto con la presente disposto, non si 

trova in condizione di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del Codice e del 
vigente Piano Anticorruzione, e specificatamente che – in relazione al presente 
procedimento – non sussistono (ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16/4/2013, n. 



6 

62) situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, con 
interessi personali, dei conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado; 

10. di dare atto infine che il presente provvedimento è funzionale all’efficace 
svolgimento delle competenze assegnate allo scrivente Servizio. 

 
 

 
 
    
 
 

Il Responsabile di settore 
 

Sozzi Mario 
 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



7 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 
Data: 09-03-2021 Il Responsabile del servizio 

  Sozzi Mario 



8 

 
 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario in merito alla regolarita’ contabile 
attestante la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi 
dell’art. 151 Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
 
 
 

Osservazioni: 
 
 
 
 

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

                                                                CHIESA ALESSANDRO 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 


